Hinc qui per notabilem Missam parvam confabulatur, vel dormit, vel res alias fixe considerat, vel voluntarie distrahatur, peccat mortaliter, nisi aliam postea Missam audiat firmiter. Satisfaciunt tamen qui quocumque modo ministrant Sacro, etiam occupentur quarendis & sacrificia necessariis, v.g. vino, thure, &c. Quia haec ordinantur ad Missam, & sunt in loco, qui communicant templo, unde non casentur moraliter abesse. Item satisfaciunt, qui occupantur pulsandis organis, vel solibus atollendis, quia haec ordinantur ad sollempnitatem officii, nec tollunt advertentiam ad ea, quae in ara geruntur; qui vero notabili tempore Missae consistunt, non satisfaciunt precepto: nam caret attentione ad Missam requirita, videlicet attentione ad Deum, divinae mysteria, qualis esse nequit in narrandis, & investigandis peccatis, eorumque circumstantiis, & in colloquio cum Confessario. Ita Suarez, De Voto, Act. 6.

Nota 1. Communicari docent non esse iure communi obligationem audiendi, nisi facienti tria Sacra dei natali Christi, neque audiendi Sacrum, scilicet quinta, & Sabbato, aut officium feria sexta maioris hebdomadae.

Nota 2. Circa parochias (1) frequentationem haec habet Concil. Trid. sess. 22. Monachi (Episcopi) populum, ut frequentet ad suas parochias, saltem diebus Dominicis, & maioribus festis, accedant. Et sess. 24. c. 4. Monach Episcopus populum diligenter teneri unumquemque parochiae suae interesse, ubi commode id fieri potest, ad audiendum verbum Dei. Clerus vero Gallic. ann. 1700. damnavit hanc propositionem: Nullus in foro conscientiae parochiae suae interesse tenetur.

Nota 3. Alexander VII. anno 1669. 30. Jan. damnavit propositiones quae sequuntur: Nullus in foro conscientiae Parochiae suae interesse tenetur, nec ad annum Confessionem, nec ad Missam parochiales

(1) Epi superiori aetate acris exiitioris contentio profervit inter Parochos, & regulares Mendicantes, nam Fideles tentantur diebus festis Parochialis Missae interesse, sicuti prioribus Ecclesiae seculi consistit iuris obligatos, tamen eisdem minime tenentur.

nec ad audiendum verbum Dei, divinae legem, & fidei rudimenta, morum doctrinam, quae tui in Catechesibus annuntiantur, & docentur.

Talem legem in hac materia neque Episcopi, neque Concilia Provinciarum, vel Nationum sancire, neque delinquentes aliquibus poenis, aut Ecclesiasticis censuris multare possunt.

Quaest. VI. Quamvis excusatus ad audiendum Sacrum?

Resp. Excusatur, 1. Impotentia non solum physica, sed etiam moralis, quando scilicet auditui non potest sine gravi damno, scandalo, vel periculo: ut constat ex communi interpretatione, & consuetudine. Hinc excusatur infirmus, quibus graviter obest foras proire. Qui tamen ex communi privilegio possunt audire, vel celebrare in oratorio domus lae, ad id tenentur. Nam non habent moralem impotentiam; & praecipuis aliquid, simul praecipit omnia media ad illud necessaria tum ordinaria, tum extraordinaria, sicut non valde diffidilia: Ita DeLugo. Nec universim verum est, neminem teneri uti privilegio; tenens enim uti quovis eius usus est necessarius ad servandum aliquod preceptum, quod per talem usum fit moraliter possibile.

2. Caritas, ut si infirmus creat presentia aliterius. Nam (ut docet S. Bern. in I. de praecip. & disp.) quod propter caritatem introduci potest, non obligat eum ejusdem caritatis dispendio.

CAPUT III.

de Voto.

Quaest. I. Quid est votum?

Resp. Est promissio deliberata facta Deo de bono meliori, & possibili. Dixi, Deo facta, nam votum est actus laevae soli Deo debitus in testimonium supremae excellentiae illius ut auctoris bonorum omnium, vel in signum gratitudinis debite primo ac supremo Benefactori. S. Th. 2. 2. q. 88. tr. 5. art. 5. ad 3. ubi ait, Votum factum Sanctis sic intelligendum est, ut ipsa promissio facta Sanctis vel Praelatis, cadat sub Voto materialiter; in quantum scilicet homo vovet Deo se impleturum quod Sanctis vel Praelatis promittit. Quare promissio facta Sanctis est solum materia Voti; & ut fit proprie Votum, debet ei adjuungi tacite vel expresse alia promissio, quae promittitur Deo, non id facturos, quod promittimus Sanctis: aliqui promissio perierit solum ad dulum.

Quaest. II. Quamvis requiruntur ad valorem Voti?

Resp. Ex communi, sequentia. 1. Volitio fit obligandi: nam nemo sponte suscipit obligationem sine voluntate fit obligandi. Neque enim ad Votum sufficit propositum quamvis firmum, ex c. 3. de Voto, ubi dicitur, in metu mortis proponens animo, quod Religiosis habitum esse aliquando susceperunt, si plus non est in Voto profectum, transgressorem iudicari non posse, si non impletur.

2. Nemo novimus ex Deud. XIV. Eundem pariter sensu (Inp. Eccl. 24.) ut intelligatur, non ante Parochiale Sacrum possum in ritualibus Oratorij Societatis, adificatis in solo publico, Missae celebrari necne?

placit quod dixit. Nam propositum est simplex voluntas faciendi vel omittendi aliquid, promissio vero lapidatam voluntatem fit obligandi alteri. At ex eo quod voluntas proponat aliquid, non hoc ipso valeat fit obligatio, nec obligatur. Sufficit autem in tanto virtutis & implicita fit obligandi, ut cum quis votum votum obligare, deliberate vovet, quamvis de hoc obligatione actu non cogitet; vel ignorans voti naturam, vult tamen votum facere propter in se est, ut solum est fieri, seu facere quod alii faciunt, dum vovetur, non tunc virtualiter & implicita fit obligatio vult. Idem dic de eo, qui recipit Ordinem sacrum, ignorans illi annexum esse votum castitatis; nam qui vult statum aliquem, vult virtualiter & implicite oneri illi statui adnexa. Neque requiritur ut dicat expresse, Promitto, voveo, me obligo &c. Sed satis est, quod hoc dicatur aequivalenter & implicite, etiam interior. Ut si dicatur intentione fit obligandi: Domine, reddet tibi sanitatem, & vivam castitatem; vel, Si convalesco, dabo talem Eleemosynam. Et contra verbum Promitto nisi audit intentio vovendi, significat simplex propositum, ut patet in actu contritionis, quo aliqui promittunt dogam peccati, nec tamen vovent.

II. Advertentia & deliberatio, qualis sufficit ad culpam mortalem directe voluntarium. Quia votum est actus simpliciter humanus, in se liber, tamquam in hominis arbitrio de se relictus, ex cap. 6. de Voto, ubi dicitur: quod universis liberum sit arbitrium in vovendo. Praeterea nemo tenetur sibi obligationem ex genere suo gravem imponere, nisi ple-nam advertat quid agat. Quare si quis ex subreptio-ni motu, lingua mentem preveniente dicit: Voveo, non obligatur.

Talis autem deliberatio sufficit ad Votum; nam deliberatio, quae sufficit ad ligandum de reatu aeternae damnationis, sufficit etiam ad se ligandum Deo vinculo promissionis.

Item valet votum temperate & imprudenter, immo & illicite, puta cum inanem gloriam factum, modo finis malus non redundet in ipsam materiam. Nam ad valorem Voti sufficit ut sit de re meliori & possibili, & fiat cum sufficienti cognitione ac libertate. Hinc patet, omnes & solos rationis usu praeditos, & sufficientis deliberationis capaces, posse vovere in materia sibi licita, ex c. 2. de Voto.

III. Requiritur ut promissio fit voluntaria. Nam Votum est actus moralis ac liber, quo Deus colitur. Quare nullum est Votum factum ex errore circa promissio fiduciantiam; cum talis error impediat, ne obijctum sit cognitum, ac proinde ne voluntarium. Idem dic de Voto simpliciter facto ex errore circa causam finalem: quia tenetur factum sub tacita conditione, si causa finalis subsistat, & quia subdito motivo volendi non est volitio. Hinc fit voveri jesuitum pro salute patris, quem filio parabat, errorat, non valet Votum. At valet Votum, si error fit duntaxat circa aliquam circumstantiam non mutantem notabilem rem promissam; ut si voveris castitatem, falli putas esse servatam scilicet; vel circa causam solum implendam, ut si voveris dare eleemosynam Petro pauperi pro aliis, quia falso putas esse piam. Nam talis error non impedit consentium absolutum circa substantialem, ob votum sollemne non irritatur vel solum circa motivum extrinsecum: tum quia per illam non irritatur.

Antoine T. boel. Moral. Tom. II. P. I.

tatum matrimonium carnale, ergo nec spiritualecum Christo; tum quia qui statum aliquem assumit, censetur veli absolute illum assumere, etiam si recedat error vel dolus, quod non fit circa substantialem.

Item secundum communiem sententiam, metus gravis iniuste incussus ad extorquendum Votum, irritat quodvis Votum, vel iure naturali, & eo quod Deus non accipit Vota iniuste extorta; cum nemo probus promissionem sibi tali modo factam acciperet; & ne det occasionem iniustae conditioni: vel saltem iure canonico, ex c. 1. De iure qua. vi. &c. Nam licet ibi agatur solum de susceptione & professione Religiosis, tamen sic receptum est, ut etiam extoratur ad Votum simplex: ita ut saltem uti & conditione Vota quaelibet ex metu gravi facta, irrita sint. Sed quia hoc non est omnino certum de Votis simplicibus, nam Suarez & alii dissentunt: ideo in praxi utitur pars est, vel Votum servare, vel petere dispensationem. Porro certum est valere Votum etiam sollemne, factum ex metu sponte suscepto, ut naufragii, mortis, poenae aeternae &c. c. 17. de Regal. vel ex metu iniuste incusso: quia tunc Votum est simpliciter voluntarium & nulla intervenit iniuria. Valet etiam quodvis Votum ex metu licito, etiam iniuste incusso, quod non irritatur ab Ecclesia, & est sufficienter voluntarium, si bene vovens impetare debet quod tali metu cessat.

IV. Ut fit de meliori bono, id est de eo, quod omnibus spectatis ad salutem utilitatis & Deo gratius est, quam directe voluntarium. Quia votum debet esse gratum Deo, cum fit aliquid quo colitur, & quia promissio seu pollicitatio alteri obata non parit obligationem, nisi ab eo accipietur; ut non potest Deo placere, nec ab eo acceptari voluntas fit obligans ad relinquendum id quod melius est & ipsi gratius. Immo hoc est illicitum, & contra reverentiam Deo debitam, quia offertur tibi aliquid, quod tibi placere nequit: quod est illi quodam modo illudere, nisi ignorantia excusetur.

Hinc invalidum est Votum, 1. De Matrimonio contractando, quia melior est Celibatus. Si tamen matrimonium iudicaretur remedium voventi necessarium ad vitandam incontinentiam, iuxta multos valet votum, quia melius est muliere quam viri, 1. Cor. 7. Idem dicitur si quis voveret pauperiam vel perditam uxorem ducere. 2. De re illicita, quae promissio est mortalis contra religionem, ob gravem irreverentiam contra Deum: nam promittente Deo rem ipsi ingraturam, etiam si minari. Idque iuxta Suarez, Lessium, Reginald. etiam res illa fit solum vendituri mala, & ut talis cognoscatur a vovente, quia est facta attribuitur Deo approbationem peccati saltem venialis, & minime Deo placere peccatum, eoque coll: quod est graviter iniuriarium Deo, & directe repugnat eius humae sanctitati ac bonitati. 3. De re optima, sed ad obtinendam rem malam, vel ad gratias agendas pro re mala obsecrata, v.g. vindicta, non autem praecise pro bono effectu secuto ex peccato. Nam Deus non accipit aliquid, ut sit auctor peccati, & illud prooveat, vel in gratiarum actionem pro eo, quod fuerit auctor peccati: nam est auctorem peccati esse venialis, repugnat bonitati ac sanctitati divinae. Valet tamen Votum de actione bona sub conditione turpi adiecta in eius odium, ut de elemosyna danda, si

K. pec.